РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

      «_____»__________2015 г.                         р.п. Куйтун                                             №________

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Куйтунский

район

В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район в

соответствие с федеральным законодательством, на основании Федерального закона от 06

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  ст. ст. 2, 3 Федерального закона от 30 марта 2015 г. № 63-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы», ст. 1

Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 187-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст. 3 Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 204-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 9

Федерального закона от 5 октября 2015 г. № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и

принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», ст. 3

Федерального закона от 3 ноября 2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 29, 30, 44, 47 Устава

муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования

Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального

образования Куйтунский район:

1.1. В части 1 статьи 6 Устава:

а) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) обеспечение условий для развития на территории Куйтунского района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Куйтунского

района;»;

1.2. Пункт 8.1.  статьи 7 Устава дополнить словами «, организация

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством

Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.3. Пункт 4 части 3 статьи 15 Устава дополнить словами «, за исключением

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» для преобразования Куйтунского района требуется получение согласия

населения Куйтунского района, выраженного путем голосования либо на сходах

граждан.»;

1.4. Часть 1.2. статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«1.2. Мэр района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия мэра

района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.5. Статью 27 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Исполнение обязанностей мэра района в случае досрочного

прекращения его полномочий, временного отсутствия

В случае досрочного прекращения полномочий мэра района до избрания нового

мэра района либо временного отсутствия мэра района (отпуск, командировка, временная

нетрудоспособность и т.п.) его обязанности исполняет один из заместителей мэра

района.»;

1.6. Часть 7.1. статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«7.1. Депутат районной Думы должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия

депутата районной Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.7. Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Заместители мэра района

1. Заместители мэра района являются должностными лицами назначаемыми мэром

района.

2. Заместители мэра района в своей деятельности подотчетны и подконтрольны мэру

района.

3. Заместители мэра района:

1) координируют деятельность отраслевых (функциональных) или территориальных

органов администрации района по отдельным направлениям деятельности и (или)

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/
garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/

выполняют иные функции в соответствии с обязанностями, возложенными на них мэром

района;

2) могут одновременно являться руководителями отраслевых (функциональных) или

территориальных органов администрации района.»;

1.8.  В статье 39 Устава:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: «Статья 39. Формы и

порядок осуществления контроля мэром района, заместителями мэра района и

иными должностными лицами администрации района»;

б) в абзаце 1 части 1 слова «первый заместитель,» исключить;

1.9. В абзаце 2 части 7 статьи 52 Устава слова «первый заместитель мэра,»

исключить;

1.10. В части 4 статьи 53 Устава слова «на повышение квалификации» заменить

словами «для получения дополнительного профессионального образования»;

1.11. Часть 1 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции: «1.

Заместители мэра, лица замещающие должности, учрежденные для непосредственного

обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность,

слагают свои полномочия перед лицом вновь избранным и  вступившим в должность

мэра. Письменные заявления о сложении полномочий подаются указанными лицами мэру

муниципального образования Куйтунский район в день его вступления в должность.»;

1.12. В пункте 7 части 1 статьи 59 Устава слова «повышение квалификации»

заменить словами «получение дополнительного профессионального образования»;

1.13. В пункте 11 части 1 статьи 61 Устава слова «своего непосредственного

начальника» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

1.14. В пункте 5 части 1 статьи 66 Устава слова «в соответствии с частью 1.1.

статьи 17» заменить словами «в соответствии с частями 1 и 1.1. статьи 17»;

1.15. В статье 69 Устава:
а) в части 7 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами

«расходов на оплату их труда»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района

осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации.;».

2. Мэру муниципального образования Куйтунский район обеспечить осуществление

государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства  юстиции

Российской Федерации по Иркутской области в порядке, установленном    Федеральным

законом Российской Федерации, после государственной регистрации настоящего решения

обеспечить его официальное опубликование с реквизитами государственной регистрации

в газете «Отчий край».

Председатель Думы муниципального образования

Куйтунский район                                                     Л.В. Молоцило

Мэр муниципального образования

Куйтунский район                                                      А.И. Полонин